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a la acción concertada por la Empresa en las fincas eVadihuer­
tos» y otrlUl, equivalenlt> <l 30 cabeza. de ganado, en la. forma 
prevista en la Orden de 26 de octubre de 1966 Fincas bltas en 
la provincia de Segovia. 

Los beneficios fiscalel> anteriormente aludidos que no tengan 
sefialado plazo especia: d( duración se entienden concedidos 
por el período de eme" a.ños a partir de la fecha de publica.­
ción de la presente Orden 1 ales beneficios podrán ser prorro­
gados por la Administracion cuando las circunstancilUl lUli lo 
aconsejen por otro perio..1o no superior a cinco afios 

Begundo.-El Incumpl1mlento de cualquiera de llUl obligacio­
nes que asume la Entld¡¡,. , ·~oncertada en las cláusulas del Acta 
de Concierto dará lugar. de conformidad con lo dispuesto en 
el párrafo cuarto del articulo quinto de la Ley 194/ 196-3. de 
28 de diciembre. a la sus!Jt-nsión de los beneficios que se le han 
otorgadO en el apartado anterior y. por consiguiente. -al abono 
de los impuestos bonlfic¡\dos 

. No obstante, la Administración pod·rá 'no considerar Incum­
plimiento a los efectos de su sanción con la p'érdida de los 
beneficios concedidos aquel que no alcance una. trascendencia 
que repercuta. en forma conslderli'ble en el conjunto de la rea­
lización correcta del proypcto de la Entidad concertada 

En este supuesto, la Administración podrá sustituir la san­
ción de pérdida de los Ir-neficios por otra de carácter pecunia.. 
rio, que se impondrá, prev~fj Instrucción del oportuno expediente, 
en la ' forma que se Indica en el apartado cuarto de esta Orden. 

Tercero.-En los caso¡;: f'n que el Incumplim1ento fuera debido 
a fuerza mayor o riesgo imprevisible o a demora por parte 
de la Administración en la resolución de l·as cuestiones de las 
que pudiera depender el cumplimiento no se producirá la sus­
pensión de los benefi·cios si se acreditare debidamente. a juicio 
del Ministerio de Agricultura. la realidad de la causa de invo­
luntariedad mencionada 

Cuarto.-Para la determinación del incumplimiento se ins­
truirá un ex;pediente de sanción que se ajustará a lo establecido 
en los articulas 133 al 137 de la Ley de Procedimiento Admi- . 
nistrativo y será tramitado en la forma establecida en la cláu­
sula undécima del Acta de Concierto 

Lo que digo a VV. II para su conocimiento y efectos. 
Di08 guarde a VV II muchos afios. 
Madrid. 21 de noviembre de 1966. 

ESPINOSA SAN MjffiTIN 

Ilmos. Sres. Subsecretarios de Hacienda y del Tesoro y Gastos 
Pllbl1cos. 

ORDEN de Zl de noviembre de 1966 por la que se 
concede a la Empresa «Bonosio Salcedo Garcta», 
ubicada en Malagón (Ciudad Real), los beneficios 
fiscales a que se refiere la Orden de la PreSidencia 
del Gobierne de 18 de noviembre de 1964. 

nm06. Sres.: El 3 de mayo de 1966 se ha firmado el Acta 
de Concier-te de unidades de producción de ganado vacuno de 
ca.rne, celebrado por el Ministerio de Ail'ic'lll.rtra y la Empresa 
«Bonosio Salcedo Garc1a), ubicada en Malagón (Ciudad Real). 

De conformidad con lo d1spuesto en el artículo quinto de 
la Ley 194/1963, de 28 de diciembre, y el déCimo del Decreto­
ley 8/1966, de 3 de ootubre¡ compete al Ministerio de Hacienda 
la concesión de los benelic 08 fiscales. 

En consecuencia. este Ministerio ha tenido a bien disponer: 

Prtmero.-A los efecic8 del concierto celebrado con don Bo­
n0610 8a.lcedo Garc1a, y teniendo en cuenta los planes financieros 
y técnicos de la Entidad concertada, se concede a · ésta los si­
gu1entes benefici06 1lBcales, con arreg¡lo al procedimiento sefia­
lado por la Orden de este Ministerio de 2·7 de marzo de 196~: 

a) Libertad de amorrtización de llUl installaciones Que se 
resefian en el anexo que acompafia al Acta de Concierto, du­
rante los primeros cinco afios, a p&tir del comienzo del primer 
ejercicio económico en cuyo balance aparezca reflejado el resul­
tado de la. explotación de las nuevas instalaciones. 

b) Reducción del 95 por 100 de los Derechos arancelarios 
y del Impuesto de Compensación ' de Gravámenes Interiores 
que graven las Importadones de bienes de equipo y utlllaje 
de primera. Instalación quecorrespond'llJl a inversiones previstas 
en el Acta de Concierto, siempre que, previo informe del Minis­
terio de · Industria, se acredtte que ta;les bienes no se fabrican 
en 11:spafia. Ese benefioio podrá hacerse extensivo a los mate­
t1ales y productos que, no produciéndose en Espafia, se impor­
ten pa4'8i su incorporación a. los bienes de equtpo que se falbri­
quen en Espafia. 

c) !teducclón de has;a el 95 por 100 en los tipos de grava­
. meo del Impuesto sobrE las Renta.s de Capi1tal que grave el 
rendt1miento de los ernpréstLtos prev'istQs en el programa finan­
ciero formulado por la Entidad concertada. as1 como del que 
reca.1~ sobre los intereres de los préstamos que la misma con­
cierte con Organismos 1rJternacionales o Bancos e Instl'tuciones 
fina4lcleras ex1tranjeras. La aplicación concreta de este beneficio 
a [as operaciones de créddJto indicadas se tramitará en cada 

caso a través del Instit'Ulto de Créd1,to a Meddo y Largo Plazo 
en la forma establecida por la Orden de este Ministerio de 
11 de octubre de 1965. Será preciso. de acuerdo con lo prev1st;o 
en el Decreto-Iey de 19 de octubre de 1961, se acredH.e el des­
tino integro de tales recU:rB06 a la. financiación de 188 inver­
slones reaJes nuevas a que se refiere el anexo aa A'Ota de Con.­
cierto, así como el cumplimiento de lo establecido en la Orden 
ministerial ci-tada. 

d) Reducción hasta del 95 por 100 de las cuotas fijas de la 
Contribución Territorial Rústica y Pecuaria, correspondientea 
a la acción concertada por Ii! Empresa en la finca «Posadillu, 
equivalente' a 30 cabeza.s . de ganado, en la torma prevista en 
la Orden ele 20 de octuore de 1966. Finca . sita en la provincia . 
de Ciudad Real. 

Los beneficios fiscaJe.< anteriormente aludidos que no tengan 
señalado plazo especial de duración se entienden concedidos 
par el periodo de cincr· años a partir de la fecha de publica­
ción de la presente Orden. Tales beneficios podrán ser prorro­
gados por la Administraclón cuando las circunstancias lUli lo 
aconsejen por otro periodo no superior a cinco años. 

Segundo.-E1 incumpIirr 'ento de cualquiera de las Obligacio­
nes que asume la Entldaj concert ada. en las cláusulas del Acta 
de Concierto dará lugar , de conformidad con lo dispuesto en 
el párrafo cua,rto del artículo quinto de la Ley 194/ 1963, de 
28 de diciembre . a la susp"ns~<>n de los beneficios que Be le han 
otorgadO en el apartado anterior y. ¡lor consiguiente. al abono 
de los impuestos bonific¡,dos. 

No obstante, la Administración pOdrá no considerar incum­
plimiento a los efectos de su sanción con la pérdida de 108 
beneficios concedidos aque' que no alcance una trascendenCia. 
que repercuta en forma considerable en el conjunto de la rea­
lización correct a del proyectCJ de la Entidad concertada. 

En este supuesto, la Administración podrá sustituir la san­
ción de pérdida de los beneficios por otra de carácter pecunia.­
rio, que se impondrá, preVia Instrucción del oportuno expediente, 
en la forma que se indka. en el apartado cuarto de esta Orden. 

Tercero.-En los caso,; en que el Incumplimiento fuera debido 
a fuerza mayor o ries¡¡-c imprevisible o a demora por parte 
de la- Administración en '1> resolución de las cuestiones de las 
que pudiera depender el C'umpllmiento. no se producirá la sus­
pensión de los ~nefido~ si se acreditare debidamente. a juicio 
del Ministerio de Agr!cultllra la realidad de la c¡¡,usa de invo­
luntariedad mencionad" 

Cuarto.-Para la determinación del . incumplimiento se ins­
truirá un expediente de ¡,anción que se ajustará a lo establecido 
en los artículos 133 al 137 de la Ley de Procedimiento Admi­
nistrativo y será tramitad( en la forma establecida en la cláu­
sula undécima del Acta de Concierto. 

Lo que digo 'a VV. n . para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a VV. n muchos afios . . 
Madrid. 2'1 de noviembre de 1966. 

ESPINOS"," SAN MARTIN 

Ilmos. Sres. Subsecretari0.S de Hacienda y del Tesoro y GlUltce' 
Pllbllcos. 

ORDEN de 21 de noviembre de 1966 por la que se 
concede a . la Empresa «Quiterio Rodriguez P~retJI. 
ubicada en Córdoba, 108 beneficios fiscales a que 
se refiere la Orden de la Presidencia del Gobierno 
de 18 de noviembre de 1964. 

Ilmos. Sres. : El 5' df' mayo de 1966 se ha firmado el Acta 
de Concierto de unidad~ d" producción de ganado vacuno de 
carne. celebrado por el Ministerio de Agricultura y la Empresa 
«Quiterlo Rodríguez Pérez». ubicada en Córdoba. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo quinto de 
la Ley 194/1963. de 28 de diciembre. y el décimo del Decreto­
ley 8/1966. de 3 de octubre. compete al Ministerio de Hacienda 
la concesión de los beneficios fiscales. 

En consecuencia. este Ministerio ha tenido a bien disponer: . 

Primero. - A los efectos del concierto celebrado con don 
Quiterio Rodríguez Pérez, y teniendo en cuenta los planes !1~ 
nancieros y técnicos de la Ent.idad concertada, se concede a 
ésta los siguientes beneficios fiscales. con arreglo al procedi­
miento sefialado por la Orden de este Ministerio de 27 de 
marzo de 196'5 : 

a) Libertad de amortización de las Instal;wiones que ae 
resefian en el anexo que acompa fia · al Acta de Concierto 
durwnte los primeros cinco años a partir del comienzo del 
primer ejercicio económico en cuyo balance aparezca reflejado 
el resultado de la explotac.ión de las nuevllS instalaciones. 

b) Reducción del '95 por 100 de los Derechos arancelari08 
y del Impuesto de Compensación de Gravámenes Interiores 
qUe graven las importaciones de bienes de equipo y utillaje 
de primera instalación que correspondan a inversiones pre­
vistas en el Acta. de Concierto. siempre que. preVio infonne 
del Ministerio de Industria, se acredite qUe tales bienes no 
se fabrican en Espafia. Ese beneficio podrá hacerse ex-tensivo 


